E . Demande d'examen au cas par cas préalable
a la réalisation éventuelle d’'une évaluation envlronnemeﬂ%T M. 4

Liberté = Egalité « Eraternié , rve | e
REPUBLIQUE FRANCAISE' Article R. 122-3 du code de I'environnement ©14734%03
Ministére chargé de ! 7 DE C 2 018
lenvironnement Ce formulalre sera publié sur Je site inlemnet de I'autorité environnementale
Avant de remplir ceffe demande, lire aftentivement la nolice explicative
734~ Cadre réservé & l'aulorité environnementale 5
Dossier complst le : N° d'gnregistrement :

B Doip o03ely B

2. ldentification du (ou des) maitre(s) d'ouvrage ou du {ou des) pétitionnaire(s)

2.1 Pempgsgmiue R .
I Nom LARRERE | Prénoni_?ﬂvain |

| 2.2 Personne morale

Dénomination ou raison sociale |
Nom, prénom et quaiité de la personne |
| habiitée & représenter la personne mordle

- Res/sker | | "|m|_ | T Forme juidique '.

Joignez & voire demande 'annexe obfigafoire n°1

3. Calegorie(s) applicable(s) du tableau des sevils et critéres annexé a l'aricle R. 122-2 du code de I'environnement et

dimensionnement correspondant du projet

Caractéristiques du projet au regard des seulls el critdéres de la catégorie
(Préciser les éventuelles rubriques Issues d'auires nomenclalures (ICPE, IOTA, efc.)

N° de catégorie et sous-catégorie

[57°) Défrichements et premiers Projet de défrichement d'une superficie de 21,7hectares pour mise en culture
|boisements soumis a autorisations biclogique

4, Caractéristiques geneérales du projet
Dolvent éire annexées au présent formulaire les piéces énoncées & la rubrique 8.1 du formuicire
4.1 Nature du projet, y compris les éventuels fravaux de démoliiion : BN
Le projet consiste & créer une exploitation agricole pour la mise en culture biologique sur des parcelles boisées ol en friche

La loi n® 78-17 du 6 janvier 1978 relative a l'informatique, aux fichiers et aux libertés s'applique nux données nominatives portées dans ce
formulaire. Elle garantit un droit d’accés et de rectification pour ces données auprés du service destinataire.
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Situé sur la territoire de la commune de Trensacq, au nord du territoire communal, le projet couvre une superficie de 21.7 Ha.
L'objectif de ce projet est de créer une entité économique viable.

Les parcelles concernées par le projet sont actuellement boisées, sa mise en place implique donc le défrichement. Le sol doit
ensuite étre préparé pour pouvoir envisager la mise en culture des terrains

Dans sa phase d'exploitation, le projet consistera a y faire de la culture biologique
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4.4 A quelie(s) procédure(s) adminisirafive(s) d'autorisation le projet a-t-il &té ou sera-t-il soumis ?
La decision de I'auforité envionnementale devra éire jointe au(x} dossierfs] d'autorisations).
Le projet est soumis a autorisation de défricher

4.5 Dimensions et caractérisiques du projet et superficle globale de l'opéralion - préciser les unilés de mesure ullisées

Grandeurs caractéristiques

Valeur(s)

D157, D188, D190 et D195.

Les parcelles concernées sont les D6, D14, D18, D19, D22, D30, D34, D37, D39, D42, D155, [21.7 Ha

4.5 Localisation duv projet
Adresse et commune(s)
d'implantation
Lieu dit "Les Houssats"
40630 Trensacq

4.7 5'agh-il d'vne modification/extension d'une Installation ov d'un ouvrage existant ?
4.7.1 Sl oui, cefie installation ou cet cuvrage a-t-il falt I'objet d'une évaluation oul |:|

environnementale ?

Coordonnées géographiques’

Pour les catégories 5° a), &° a), b)
et c}, 7°a), b) 9°a),b),.c),d),
10%,11%a) b),12°,13°, 22°, 32°, 34°,
38° ; 43° a), b) de l'onnexe &

long.0_°45'19"0 Lat.44°13'57"N

I'arlicle R. 122-2 du code de

I'environnement :
Point de départ long.__°__'__"_ lat__°__'__"_
Point d'amivée : leng. . _°__'"__"_ lat.__°__'__"_

Communes fraversées ;

4.7.2 5l oul, décrivez sommairement les

Joignez & voifre demande les annexes n®2 d& é

Oul |:| Non

différentes composantes de vofre projet ot
indiquez & quelle date il a &t autorisé 7

Pour Foutre-mer, voir notice explicative

311







5. Sensibilité environnementale de la zone d'implantation envisagée

Afin de réunir les informations nécessalres pour remplir le tableau ci-dessous, vous pouvez vous rapprocher des services
jinstructeurs, et vous référer notamment & I'outil de carfographie interactive CARMEN, disponible sur le site de chaque
direcfion régionale.

Le site Intemnet du ministére en chorge de l'environnement vous propose, dans la rubrque concemant lo demande de
cas par cas, la liste des sites intermet ol frouver les données environnementales par réglon uliles pour remplir le formulaire.
Le projet se siiue-i-1l : Oul Non Lequel/Laquelle 7
‘ 'Le projet est & environ 2 km a I'Est d'une ZNIEFF type 2

‘Dans une zone naluralle

d'intérét cologique,
faunistique et florstique de | [
type | ou Il (ZNIEFF) 2

|Pas de zone de montagne

En zone de montagne ? |:]

—— ] L _ ) _
i |Pas de zone couverte par un arrété de biotope
Dans une zone couverte

par un anété de D
protection de biotope ? |

R |

'Pas sur une commune littorale

Sur le tenitoire d'une
commune littorale ?

S —_— e e e 4

+

fLe projet est situé dans e PNR des Landes de Gascogne
Dans un parc national, un

parc naturel marin, une

réserve naturelle

(nationale ou régionale), 1

une zone de conservation |

halieufique ou un parc
naturel régional ?
T~ e projet n'est pas sur un situé sur Un plan de prevention du Brult
Sur un temitoire couvert par

un plan de prévention du

bruit, anété ou le cas ]
échéant, en cours

d'éloboration ?

| Dans un bien inscrit au I ' |Le projet n'est pas prochie d'un monument historique
- pafrimoine mondial ou sa
| Zone iampon, un

' monument historique ou O
| ses abords ou un site

patimonial remarquable 7

i ' |Le projet n'est pas situé sur une zone humide
i
Dans une zone

humide ayant fait l'objet |:|
| d'une délimitation ?

4f11
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La commune ol est situé le projet n'est pas couverte par un plan de prévention des
Dans une commune risques naturels ou technologiques

couverte par un plan de
prévention des risques
naturels prévisibles [PPRN]
ou par un plan de

prévention des risques D E
technologiques (PPRT) ?

Si oui, est-il prescrit ou
approuvé ?

as de site pollués sur [e site =

BSITJS e des sols D E]

Le projet n'est pas dans une zone de répartition des eaux.

Dans une zone de
répartifion des eaux ? D

Dan e de e projet n'est pas situé dans un périmétre rapprochée de captage d'eau,
rotection rapproc
k ap ; eq D
onsomma u e

ou d'ea rale

naturell

ucun site inscrit a proximité du projet

Dans un site inscrit ? [:]

Le projet se sue-i-il, dans

ov & proximhé : Oul | Non Lequel quelle distance ?
D'un site Natura 2000 D Le projet est situé a proximité d'un site Natura 2000 (Directive habitat)
D'un site classé 2 D Le projet n'est pas situé prés d'un site classé

5
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4.1 Le projet.envisagé est-Nl. d'avolr les incidences notables suivantes ?

ez compléter le tableau suivant

Incidences potentielles DUl

endre-i-l de
rél a

eq

da [}

De quelle nature 7 De quelle importance ?
Ap ez sommairement l'impact potentiel

Préléevement d'eau dans la nappe superficielle pour l'irrigation

era-t-il de
ogas es

révisibles de: D

Ressourc

Aucun drainage prévu.

xcédenta
atériaux D

$hucun terrassement sera prévu

=il citaire e
atéria

se-t-4l
ources naturalle: D
0ol ou du sous-

Aucun remblaiement n'est prévu

Est-il susceptible
‘entrainer des
erturbations, des

dégradations, des
estructions de Ia
iodiversité
xistante : faune,
ore, habitatis,
onfinuités
cologiques ?

En phase de défrichement : destruction de 21,7ha de landes, boisements
implantés sur d'anciennes parcelles agricoles depuis moins de 30 ans

Millev naturel
i le projet est situé
dans ou & proximité
d'un site Natura

, est-il
usceptible d'avoir |:|
nimpact surun
abitat / une

spéce inscritjie) au
ormulaire Standard
e Données du site ?

e site est proche d'un site Natura2000 mais il n'est pas susceptible d'avoir un
impact sur celui ci

611
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La ZNIEFF type 2 est & environ 1.5km & I'Ouest du projet et la ZNIEFF type 2
1-il susceptible est & environ 1.8km au Sud Quest du projet.
‘avoir des
ncidences sur les

utres zones & D

nsibilité particuliére)

numérées au 5.2 du
présent formulaire ?

Engendre-t-il la
cornsommation Le projet engendre la consommation d'un espace forestier et la création d'un
d'espaces naturels, [] |espace d'un espace agricole.

agricoles, forestiers,
maritimes ?

I
:J til concemé par Le projet n'est pas concerné par un risque technologique.

des risques ]

‘-‘ chnologiques ?

iLe projet peut &tre concerné par le risque de feux de forét.
a4
Risques thaamm’algm‘ O]

u;n

'ﬂCEE 2
1 ques | O
Est-l cancemé pa : Le projet est situé a environ 300m au sud des premiéres habitations (Lieu dit

des | Les Houssats}.
scritaies ? | O

éplacements/des D défrichement et de préparation de la parcelle pour la mise en culture.

Yl i Le projet peut engendrer des déplacements pendant les travaux de
E;ﬁcs

Nulsances Le projet peut &tre source de bruit en phase de travaux (défrichement,
préparation du terrain et également pendant I'exploitation des terres)

1-il source de

it 7 O

t-il concemé par

es nuisances .
onores ? D Le projet n'est pas concerné par des nuisances sonores.

7
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gendre-tl des
adeurs ?

t-il concemé poar
des nuisances
oifactives ?

lAucune odeur ne sera engendré

Engendre-t-il des
vibrations ?

Est-il concemé par
des vibrations 7

X]

e projef n'est pas concerné par des vibrations

Engendre-1-il des
&missions lumineuses
?
Est-il concemé par
des émissions
lumineuses 7

gendre-t-il de

ffluen

gendre-iHi lo
roduction de
chets no
angereuy, inertes,
angereux

Xl

X]

Pendant la phase de travaux, les tracteurs seront source de fumiére

Aucun rejets polluants dans |'air générés par le projet, excepté les rejets
iinduits par les engins de chantier {phase de travaux} et les engins agricoles
{phase exploitation)

En revanche, la partie des 2aux d'irrigation non consommée par la culture
herbagére ira réalimenté la nappe superficielle par infiltration.

Aucun effluents n'est engendré

€ projet n'engendre pas la production de dechets.
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Lﬂ-ii suscepfible de
porter atteinte au
patrimoine {ucun site recensé a proximité du projet.

architectural, |_—_|

culturel,
archéologique et
paysager 7

Patrimoine /
Cadre de vie
/ Populafion

Engendre-t-il des
odifications surles
ctivités humaines

L e projet prévoit la création d'une parcelle cultivée en bordure de zone
[C] lforestidre et en continuité de I'urbanisation du lieu dit "Les Houssats".

aménagements),
otamment I'usage

62 Les Incidences du mﬁﬁhﬂiﬁ‘ﬂmm 6.1 sont-elles susceptibles d'éfre cumulées avec d'auires projets existanis ou

- s 7
oui| |  Non[X]sioui décrivez lesquelies :

4.3 Les incidences du projet identifiées au 4.1 sont-elles susceplibles d'avolr des effefs de nature franstrontidre ?
oul[ | i oul, décrivez fesquels :

gf11






6.4 Description, le cas échéant, des mesures et des caractéristiques du projet destinées & éviier ou réduire les effets
‘négatifs notables du projet sur l'environnement ou la santé humaine (pour plus de précision, 1l vous est possible de joindre
une annexe fraifant de ces éléments) ;.

7. Aulo-évaluation {facultatif}

B. Annexes

8.1 Annexes obligatoires

Au regard du formulaire rempli, estimez-vous quil est nécessalre que voire projet fasse l'objet d'une évaluation
environnementale ou qu'il devralt en éfre dispense ? Expliquez pourquol.

Objet

Document CERFA n°14734 infitulé « informations nominatives relatives au maitre d’'ouvrage ou pétitionnaire » -
non publié ;

Un plan de sitvation au 1/25 000 ou, & défaut, & une échelle comprise entre 1/16 000 et 1/64 000 (Il peut s'agir
d'exiraits cartographiques du document d'ubanisme §'il existe) ;

X X

Au minimum, 2 photographies datées de la zone dimplantation, ovec une localisation cariographique des prises
de vue, 'une devant pemmetire de situer le projet dans I'environnement proche et I'ogutre de le situer dans le
paysage lointain ;

]

Un plan du projet oy, pour les travoux, ouvrages ou aménagements visés aux catégories 5° ), 6°a), b} et c),
7°q), b}, 9°a), b}, c). d).10°11°%}, b), 12° 13° 22° 32, 38°; 43° a) et b} de I'annexe & 'article R. 122-2 du
code de l'environnement un projet de tracé ou une enveloppe de tracé ;

O

Sauf pour les fravaux, ouwrages ou aménagements visés aux 5° a), 6°a), b) et ¢}, 7° a), b), 9°a). b}. c}. d.
10°11%a), b), 12° 13° 22° 32, 38°; 43° a} et b} de I'annexe & I"arlicle R. 122-2 du code de I'environnement :
plan des abords du projet {100 métres au minimum) pouvani prendre la forme de photos aériennes daiées et
complétees si nécessaire selon les évolutions récentes, & une échelle comprise entre 172 000 et 1/5 000, Ce plan
devra préciser l'affeciation des constructions et terrains avoisinanis ainsi que les canaux, plans d'eau et cours
d'eau;

U

Si le projet est silué dans un site Natura 2000, un plan de situation détaillé du projet por rapport & ce site. Dans les
autres cas, une carte permettant de localiser le projet par rapport gux sites Notura 2000 sur lesquels le projet est
susceplible d'avoir des effets.

10/11






*Gmmﬁﬂ}mlfﬁmfiﬁﬁmmm annexes jointes au présent formulaire d'évaluation, ainsi que les
parties auxquelles elles s rattachent >

ICarte de la localisation du projet.

Plan de situation du projet par rapport au PNR.

ICarte de la situation du projet par rapport au site Natura2000,
Photas du site

9. Engagement et signature

Je cerfffie sur I'honneur I'exactitude des renseignements ci-dessus [ X |

11
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